
Kulturní management I Stránka 1 
 

 

Základní výzkum lze rozdělit na :  

1. čistý základní výzkum neboli badatelský výzkum, který je prováděn v zájmu rozvoje poznání, a 
to bez úsilí o hospodářský či sociální přinos (ani dlouhodobě) a také bez snahy o aplikaci 
výsledků na řešení praktických poměrů, i bez snahy o předání výsledků těm, kteří jsou za 
využívání vědeckých poznatků odpovědni;  

2. orientovaný základní výzkum, který je prováděn s očekáváním, že vytvoří širokou bázi 
poznatků, která pravděpodobně bude základem pro řešení již rozpoznaných či 
předpokládaných (aktuálních či budoucích) problémů, či objevujících se možností využití.  

Aplikovaný výzkum lze rozdělit na:  

1. všeobecný aplikovaný výzkum, který je soustavným zkoumáním za účelem získání nových 
poznatků, které ještě nedosáhlo stadia s jasnou specifikací cílů pro jeho aplikace;  

2. specifický aplikovaný výzkum, který je rovněž soustavným zkoumáním za účelem získávání 
nových poznatků, ale směrovaných k specifickému praktickému cíli s jasnou aplikací výsledků.  

 
1. Cíl práce 
 
Čím se budete zabývat?  
Jaký problém budete řešit?  
Na jakou otázku/ky chcete odpovědět?  
Proč by o tom měl vědět váš čtenář? (Má můj výzkum nějakou teoretickou, faktografickou či 
sociální relevanci? Přináší něco nového a zajímavého?) 
 
2. Charakter úkolu / význam, aktuálnost nebo očekávaný přínos zvoleného tématu 
 

V tomto bodě by měl autor charakterizovat význam, aktuálnost nebo očekávaný přínos zvoleného 
tématu s tím, že každé zvolené téma by mělo mít buď určitý význam anebo určitý stupeň aktuálnosti 
pro danou oblast, předmět či obor, na který je práce zaměřena, resp. očekávaný přínos v řešené 
problematice nebo i pro autora samého. Tzn., že autor nemá pouze obecně konstatovat, že jím 
zvolené téma je mimořádně významné či aktuální pro daný obor či současný vývoj národního 
hospodářství či ekonomiky určitého státu, ale musí zdůvodnit podstatu významu či aktuálnosti ve 
vztahu k období, kdy se práce píše. 
 

Na co lze v tomto ohledu navázat?  

Nakolik a v jakém směru se už problematikou někdo jiný zabýval - čili jaká je dostupná odborná 

literatura a případně i dosavadní diplomové / bakalářské / disertační práce s touto tématikou? 

 
3. Vymezení předmětu výzkumné činnosti a cíle řešení: 
Tento bod musí obsahovat stručnou charakteristiku dotčených teorií, dotčených metod, 
charakteristik použitých modelů apod. 
Jak budete problém řešit?  

Kde a jak budete hledat odpověď?  

 

 



Kulturní management I Stránka 2 
 

4. Charakteristiku praktické části práce, čili charakteristika specifického praktického cíle s jasnou 
aplikací výsledků 
Tento odstavec musí charakterizovat praktickou část práce jak z pohledu jejího obsahu, tak 
zdůvodnění zvolené struktury, popř. použitých metod. 
 

5. Harmonogram  

Kolik máte k dispozici času a jak si jej rozvrhnete?  

Jaký bude výsledný předběžný rozsah práce (pozor toto je důležité vzhledem k výzkumným 

otázkám)?  

 

Nalezli jste případného odborného konzultanta? (Jde v tomto směru ne o vedoucího ale o případnou 

další osobu, se kterou byste práci chtěli konzultovat.) 

 

6. Co bude k realizaci projektu potřeba? 

 


